

---

# 2019년 3월말 기준 사업보고서

---

2019년 1월 1일 부터  
2019년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합 정관 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 4월 12일

 대저농업협동조합

조합장 류태윤

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

| 개최일자        | 참석인원 | 주요 의결사항   |
|-------------|------|---|
| 2019.01.31. | 58명  | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 2019년 사업계획 변경</li> <li>○ 제 49기 결산보고서</li> <li>○ 2018년 조합원 배당금의 출자전환 및 회전출자의 건</li> <li>○ 임원(비상임감사) 선출</li> </ul> |

### 나. 이사회

| 개최일자        | 참석인원 | 주요 의결사항  |
|-------------|------|--|
| 2019.01.21. | 12명  | <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 차입금 최고한도 승인</li> <li>□ 감사관련 제규정 개정</li> <li>□ 회계규정 개정</li> <li>□ 경제사업 신용여신 거래취급기준 개정</li> <li>□ 대저농협 장학생 선발기준</li> <li>□ 외상매출금 임시한도 부여 및 운용방침 결정</li> <li>□ 조합이사 자기거래 대출</li> </ul> |
| 2019.02.14. | 13명  | <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 조합원 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴지분 선지급 심사</li> <li>□ 2019년 이용고배당 사업선정 및 사업별 배점 결정</li> <li>□ 2019년 대저농협 장학생 선발</li> <li>□ 로컬푸드직매장 출하수수료 조정</li> </ul>  |
| 2019.03.19. | 13명  | <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 조합원 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴지분 선지급 심사</li> <li>□ 인사위원회, 리스크관리위원회, 대출심사위원회 위원 선임</li> <li>□ 조합이사 자기거래 대출</li> </ul>   |

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

| 사무소<br>및<br>시설물<br>현 황 | 사무소        | 유통<br>센터 | 경제<br>사업장 | 농협<br>창고  | 하나로<br>마트 | 미생물<br>제조장 |
|------------------------|------------|----------|-----------|-----------|-----------|------------|
|                        | 6          | 2        | 1         | 2         | 3         | 1          |
|                        | 복지<br>문화센터 | 육묘장      | 유류<br>판매소 | 집하<br>선별장 | 토양<br>진단실 |            |
|                        | 1          | 1        | 1         | 2         | 1         |            |

### 나. 인원 현황

| 구<br>분 | 임원          |    |             |        |    | 직원                 |        |        |               |                     |             |                  |    |
|--------|-------------|----|-------------|--------|----|--------------------|--------|--------|---------------|---------------------|-------------|------------------|----|
|        | 조<br>합<br>장 | 이사 |             | 감<br>사 | 계  | 지<br>점<br>(소)<br>장 | 상<br>무 | 팀<br>장 | 과<br>(차)<br>장 | 5급<br>이하<br>정규<br>직 | 업<br>무<br>직 | 비<br>정<br>규<br>직 | 계  |
|        |             | 상임 | 비상임<br>(사외) |        |    |                    |        |        |               |                     |             |                  |    |
| 인<br>원 | 1           | 1  | 11(1)       | 1      | 14 | 6                  | 3      | 1      | 12            | 37                  | 9           | 8                | 76 |

### 3. 정관변경 사항(2018.11.28. 개정)

| 현 행  | 개 정  |
|--|--|
| 제14조의2(조합원의 우대) ①·② ③<br>(생 략)<br><신 설>  | 제14조의2(조합원의 우대) ①·② ③<br>(현행과 같음)<br>④ <u>조합은 약정조합원 육성계획을 매년 수립하여 시행하여야 한다.</u>  |
| 제15조(준조합원) 조합은 조합의 구역에 주소나 거소를 둔 자로서 조합의 사업을 이용함이 적당하다고 인정되는 자를 준조합원으로 할 수 있다. | 제15조(준조합원) ① <u>조합은 조합의 구역에 주소나 거소를 둔 자로서 조합의 사업을 이용함이 적당하다고 인정되는 자를 준조합원으로 할 수 있다.</u><br>② <u>조합은 제1항에 따른 준조합원 중에서 만 (70)세 이상이고 우리 조합의 조합원으로 가입한 기간이 (20)년 이상인 사람을 명예조합원으로 할 수 있다.</u><br>③ <u>조합은 제5조제1항제1호·제5호의 사업을 수행하는 경우 명예조합원에 대하여는 그 내용을 다르게 정할 수 있다.</u><br>④ <u>조합은 제148조제1항에 따라 준조합원에 대한 배당방법을 정하는 경우 명예조합원에 대하여는 사업이용실적의 항목, 대상, 배점구성 등을 다르게 정할 수 있다.</u> |

※ 우리농협 정관 전문은 대저농협 인터넷홈페이지에 게시되어 있습니다.

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 영농지도 : 영농자재 지원, 협동조직 활성화 지원
- 생활지도 : 취미교실(풍물반, 산악회 등) 지원, 여성조직 지원
- 홍보 : 제19회 토마토축제 개최 등 농정홍보 활동
- 복지지원 : 조합원 (손)자녀 장학금 지급, 농업인안전보험 지원, 조합원 건강검진 지원, 독감예방접종 지원, 손자녀 출산장려금 지원, 조합원 장제용품 지원 등
- 보급선전 : 관내 초·중·고등학교 발전기금지원 등

### 2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 21,749백만원의 실적으로 전년동기 대비하여 6.12% 성장
- 구매사업 : 2,964백만원의 실적으로 전년동기 대비하여 -25.15% 성장
- 마트사업 : 1,987백만원의 실적으로 전년동기 대비하여 11.24% 성장
- 경제사업지표 73,883백만원 대비 27,257백만원의 실적으로 36.89%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 410백만원이 증가하여 1.52% 성장

현재 경제사업은 구매사업 외 전반적으로 성장하고 있습니다. 판매사업은 지속적으로 소비촉진 홍보 및 판매 활성화 등을 통하여 실적이 더욱더 개선될 수 있도록 노력하겠으며, 마트사업은 지속적인 계절별 판매행사 및 하나로마트 이용활성화 등 다양한 판매전략을 통하여, 구매사업은 영농자재의 적극적인 판매추진 등 사업추진 활성화를 통하여 실적이 개선될 수 있도록 노력하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 382,728백만원으로 전년동기대비 17,387백만원 증가하여 4.76% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 372,010백만원으로 전년동기대비 16,061백만원 증가하여 4.51% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 338,643백만원으로 전년동기대비 7,395백만원 증가하여 2.23% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 340,362백만원으로 전년동기대비 18,950백만원 증가하여 5.90% 성장

지속적인 사업추진으로 신용(금융)사업의 전 항목에서 10%이상 성장할 수 있도록 전사적인 노력을 경주 하겠습니다.

### 4. 기타사업

안정적 예금확보를 위해 예금특판 지속적으로 실시하고 있으며 수익성 강화 및 비이자수익사업의 활성화를 위하여 보험특별추진, 카드특별추진 등 지속적인 노력을 하고 있습니다.

아울러 조합원 가족 1인 1통장·1보험·1카드 갖기 캠페인을 지속적으로 실시하고 있으며, 비이자수익부문의 활성화를 위해 외환, 전자금융 등 비이자수익사업 증대를 위하여 전직원이 노력하겠습니다.

급변하는 금융환경에 대비하고 지역종합센터로서의 역할 수행과 사업기반을 확충하여 조합원과 고객에게 보다 차별화된 종합금융·영농지원 서비스를 제공할 것이며 신사업을 지속적으로 발굴하고 추진하여 농가소득증대에도 최선을 다하고 조합원과 지역사회가 함께 성장하는 상생·발전하는 농협으로 거듭날 수 있도록 최선의 노력을 경주하겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분         | 연간계획<br>(A) | '19년<br>3월말(B) | 달성률<br>(C=B/A) | 전년동기<br>(D) | 전년동기 대비 |        |      |
|-------------|-------------|----------------|----------------|-------------|---------|--------|------|
|             |             |                |                |             | 금 액     | 성장률    |      |
| 경제사업        | 73,883      | 27,257         | 36.89          | 26,847      | 410     | 1.52   |      |
| 판 매         | 53,300      | 21,749         | 40.80          | 20,495      | 1,254   | 6.12   |      |
| 구 매         | 12,000      | 2,964          | 24.70          | 3,960       | -996    | -25.15 |      |
| 마 트         | 6,900       | 1,987          | 28.80          | 1,786       | 201     | 11.24  |      |
| 기 타         | 1,683       | 556            | 33.04          | 605         | -49     | -8.10  |      |
| 상호금융<br>예수금 | 잔액          | 400,000        | 382,728        | 95.68       | 365,341 | 17,387 | 4.76 |
|             | 평균          | 388,000        | 372,010        | 95.88       | 355,949 | 16,061 | 4.51 |
| 상호금융<br>대출금 | 잔액          | 365,000        | 338,643        | 92.78       | 331,248 | 7,395  | 2.23 |
|             | 평균          | 355,000        | 340,362        | 95.88       | 321,412 | 18,950 | 5.90 |
| 보험(공제)료     | 8,800       | 1,935          | 21.99          | 1,969       | -34     | -1.74  |      |



## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산                |         | 부채 및 자본            |         |
|--------------------|---------|--------------------|---------|
| 과 목                | 금 액     | 과 목                | 금 액     |
| 유동자산               | 26,086  | 유동부채               | 24,598  |
| 현금                 | 5,348   | 외상매입금              | 1,044   |
| 외상매출금              | 3,957   | 단기차입금              | 14,573  |
| 채고, 생물자산           | 3,405   | 기타유동부채             | 8,981   |
| 기타유동자산             | 13,377  | 금융업예수금             | 382,728 |
| 금융업예치금             | 51,332  | 금융업차입금             | 5,718   |
| 금융업대출채권            | 343,433 | 보험(공제),<br>농작물보험부채 |         |
| (대손충당금)            | 9,667   | 비유동부채              | 1,419   |
| 보험(공제),<br>농작물보험자산 |         | 장기차입금              | 500     |
| 비유동자산              | 38,496  | 기타비유동부채            | 919     |
| 투자자산               | 10,696  | 부채합계               | 414,462 |
| 유형자산               | 27,794  | 출자금                | 16,781  |
| 무형자산               |         | 자본잉여금              | 3,804   |
| 기타비유동자산            | 6       | 자본조정               | -21     |
|                    |         | 기타포괄손익누계액          |         |
|                    |         | 이익잉여금              | 14,654  |
|                    |         | 자본합계               | 35,217  |
| 자산 총계              | 449,679 | 부채와자본 총계           | 449,679 |

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분      | '18년 3월말<br>(A) | '19년 3월말<br>(B) | 증 감<br>(B-A) |
|----------|-----------------|-----------------|--------------|
| 영업수익     | 9,443           | 9,373           | -70          |
| 영업비용     | 5,994           | 5,900           | -94          |
| 매출총이익    | 3,449           | 3,473           | 24           |
| 신용사업     | 2,416           | 2,525           | 109          |
| 경제사업     | 1,033           | 948             | -85          |
| 판매비와관리비  | 2,387           | 2,672           | 285          |
| 영업이익     | 1,061           | 801             | -260         |
| 교육지원사업비  | 172             | 69              | -103         |
| 영업외손익    | 237             | 262             | 25           |
| 법인세차감전손익 | 1,126           | 994             | -132         |
| 법인세비용    |                 |                 |              |
| 당기순이익    | 1,126           | 994             | -132         |